

(訂正後)



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日
上場取引所 大福

上場会社名 株式会社 高田工業所
 コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深町 雪登 TEL 093-632-2631
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,714	△22.0	147	△84.4	150	△83.5	82	△85.8
23年3月期第1四半期	12,446	20.0	944	150.2	911	157.3	580	193.5

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 63百万円(△87.7%) 23年3月期第1四半期 517百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	12.99	2.45
23年3月期第1四半期	91.62	17.27

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	25,198	9,421	37.4
23年3月期	25,648	9,479	37.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,420百万円 23年3月期 9,478百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	△14.8	370	△62.9	320	△66.2	170	△69.8	26.84
通期	39,000	△5.1	1,050	△15.2	980	△16.7	500	△24.5	69.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期1Q	7,220,950株	23年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	887,985株	23年3月期	887,838株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期1Q	6,333,072株	23年3月期1Q	6,333,574株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(百万円未満切捨て)

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年3月期第1四半期の個別業績 (平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	8,837	△22.6	123	△86.3	177	△81.0	114	△81.2
23年3月期第1四半期	11,416	16.1	903	161.7	929	153.2	610	176.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	18.13	3.42
23年3月期第1四半期	96.42	18.17

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,495	9,355	38.2
23年3月期	24,963	9,374	37.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,355百万円 23年3月期 9,374百万円

2. 平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期 (累計) は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	17,800	△11.2	280	△67.3	280	△67.6	150	△70.9	23.69
通期	36,500	△2.4	960	△9.2	900	△14.8	450	△23.9	61.90

(注) 直近に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式 (優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
23年3月期	—	—	—	11 60 0	11 60 0
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期 (予想)	—	—	—	未定	未定

(注) 平成24年3月期の予想につきましては、配当年率が平成24年4月1日の日本円TIBOR (6ヶ月物) に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により生産・輸出・消費活動が著しく低下し、総じて低調に推移しました。足元においては、サプライチェーンの問題は緩和されてきているものの、円高や復興対策の遅れ、電力供給不安は解消されず、景気の先行きに予断を許さない状況が続いております。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、東日本大震災により、国内の製造設備を被災され、プラント停止を余儀なくされていたお客様の生産活動に持ち直しの動きがみられましたが、設備投資の停滞、工事量の減少、熾烈な価格競争等により、当社を取り巻く経営環境は、厳しい状況が継続いたしました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、東日本大震災に伴う復旧対応工事も発生いたしましたが、化学プラント、石油天然ガスプラント等の建設・保全工事が減少し、売上高は97億1千4百万円（前年同四半期比22.0%減）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底や大型工事の工事管理の徹底による効率化やコストダウンを推進し、収益性の向上に努めましたが、売上高の減少に伴い、営業利益は1億4千7百万円（前年同四半期比84.4%減）、経常利益は1億5千万円（前年同四半期比83.5%減）、四半期純利益は8千2百万円（前年同四半期比85.8%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、251億9千8百万円で前連結会計年度末より4億4千9百万円減少しました。減少の主な要因は、未成工事支出金が6億8千8百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が12億8千6百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、157億7千7百万円で、前連結会計年度末より、3億9千1百万円減少しました。減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等が5億3千7百万円増加したものの、短期借入金が9億9千万円減少したこと等によるものです。

純資産は、94億2千1百万円で前連結会計年度末より、5千7百万円減少しました。減少の主な要因は、利益剰余金が3千9百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,491,143	2,253,510
受取手形・完成工事未収入金等	<u>13,021,032</u>	<u>11,734,733</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,331,098</u>	<u>2,019,260</u>
その他のたな卸資産	25,308	33,394
繰延税金資産	53,187	<u>51,224</u>
その他	95,359	515,216
貸倒引当金	<u>△5,953</u>	<u>△5,852</u>
流動資産合計	<u>17,071,176</u>	<u>16,661,486</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,663,021	2,646,177
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	396,187	380,810
土地	4,045,444	4,045,444
建設仮勘定	—	7,163
その他（純額）	62,615	66,778
有形固定資産合計	<u>7,167,269</u>	<u>7,146,374</u>
無形固定資産	304,900	285,936
投資その他の資産		
投資有価証券	378,018	359,226
長期貸付金	35,191	33,497
繰延税金資産	367,240	378,323
その他	324,472	334,024
投資その他の資産合計	<u>1,104,922</u>	<u>1,105,071</u>
固定資産合計	<u>8,577,092</u>	<u>8,537,382</u>
資産合計	<u>25,648,269</u>	<u>25,198,869</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,542,942	7,080,420
短期借入金	5,746,000	4,756,000
未払法人税等	<u>158,465</u>	<u>94,952</u>
未成工事受入金	591,698	532,605
完成工事補償引当金	1,870	1,950
事業整理損失引当金	36,970	35,346
その他	<u>1,016,729</u>	<u>1,230,813</u>
流動負債合計	<u>14,094,677</u>	<u>13,732,089</u>
固定負債		
長期借入金	171,000	152,000
再評価に係る繰延税金負債	797,701	797,701
退職給付引当金	921,386	931,389
その他	184,267	164,227
固定負債合計	<u>2,074,355</u>	<u>2,045,318</u>
負債合計	<u>16,169,032</u>	<u>15,777,407</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	51	51
利益剰余金	<u>7,002,830</u>	<u>6,963,759</u>
自己株式	△23,078	△23,122
株主資本合計	<u>10,622,154</u>	<u>10,583,039</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,158	9,476
土地再評価差額金	△713,473	△713,473
為替換算調整勘定	△451,587	△458,551
その他の包括利益累計額合計	<u>△1,143,902</u>	<u>△1,162,548</u>
少数株主持分	985	971
純資産合計	<u>9,479,237</u>	<u>9,421,461</u>
負債純資産合計	<u>25,648,269</u>	<u>25,198,869</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）
完成工事高	<u>12,446,465</u>	<u>9,714,385</u>
完成工事原価	<u>10,864,691</u>	<u>8,924,646</u>
完成工事総利益	<u>1,581,773</u>	<u>789,739</u>
販売費及び一般管理費	<u>637,412</u>	<u>642,726</u>
営業利益	<u>944,361</u>	<u>147,012</u>
営業外収益		
受取利息	70	52
受取配当金	6,441	3,610
受取賃貸料	6,963	6,757
助成金収入	19,466	18,072
その他	22,256	14,029
営業外収益合計	<u>55,197</u>	<u>42,520</u>
営業外費用		
支払利息	23,554	19,850
売上債権売却損	13,925	10,898
為替差損	5,619	2,727
追悼式典費用	38,277	—
その他	6,637	5,989
営業外費用合計	<u>88,014</u>	<u>39,465</u>
経常利益	<u>911,544</u>	<u>150,067</u>
特別利益		
固定資産売却益	75	—
特別利益合計	<u>75</u>	<u>—</u>
特別損失		
固定資産除却損	279	1,439
特別損失合計	<u>279</u>	<u>1,439</u>
税金等調整前四半期純利益	<u>911,339</u>	<u>148,628</u>
法人税、住民税及び事業税	<u>162,560</u>	<u>67,556</u>
法人税等調整額	<u>168,468</u>	<u>△1,200</u>
法人税等合計	<u>331,029</u>	<u>66,356</u>
少数株主損益調整前四半期純利益	<u>580,310</u>	<u>82,272</u>
少数株主利益	17	12
四半期純利益	<u>580,292</u>	<u>82,260</u>

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	580,310	82,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,522	△11,681
為替換算調整勘定	△48,940	△6,971
その他の包括利益合計	△62,463	△18,653
四半期包括利益	517,846	63,619
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	517,880	63,614
少数株主に係る四半期包括利益	△34	4

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（訂正前）



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成23年8月5日
上場取引所 大福

上場会社名 株式会社 高田工業所
 コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深町 雪登 TEL 093-632-2631
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,400	△23.1	160	△81.7	163	△80.6	93	△81.7
23年3月期第1四半期	12,218	17.8	874	131.6	841	137.6	510	158.1

（注）包括利益 24年3月期第1四半期 74百万円（△83.3%） 23年3月期第1四半期 447百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	14.74	2.78
23年3月期第1四半期	80.58	15.19

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	25,074	9,317	37.2
23年3月期	25,526	9,364	36.7

（参考）自己資本 24年3月期第1四半期 9,316百万円 23年3月期 9,363百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
24年3月期	-				
24年3月期（予想）		0.00	-	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	19,000	△14.8	370	△64.8	320	△68.1	170	△72.5	26.84
通期	39,000	△5.2	1,050	△20.6	980	△22.2	500	△33.1	69.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期1Q	7,220,950株	23年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	887,985株	23年3月期	887,838株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期1Q	6,333,072株	23年3月期1Q	6,333,574株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（百万円未満切捨て）

（参考）個別業績の概要

1. 平成24年3月期第1四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

（1）個別経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	8,522	△23.8	137	△83.6	190	△77.9	125	△76.7
23年3月期第1四半期	11,188	13.8	833	141.4	859	134.1	540	145.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	19.86	3.74
23年3月期第1四半期	85.35	16.09

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,370	9,249	38.0
23年3月期	24,841	9,257	37.3

（参考）自己資本 24年3月期第1四半期 9,249百万円 23年3月期 9,257百万円

2. 平成24年3月期の個別業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	17,800	△11.1	280	△69.2	280	△69.5	150	△73.6	23.69
通期	36,500	△2.5	960	△15.9	900	△21.1	450	△33.4	61.90

（注）直近に公表されている業績予想（個別）からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式（優先株式）

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
23年3月期	—	—	—	11 60 0	11 60 0
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期（予想）	—	—	—	未定	未定

（注）平成24年3月期の予想につきましては、配当年率が平成24年4月1日の日本円TIBOR（6ヶ月物）に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により生産・輸出・消費活動が著しく低下し、総じて低調に推移しました。足元においては、サプライチェーンの問題は緩和されてきているものの、円高や復興対策の遅れ、電力供給不安は解消されず、景気の先行きに予断を許さない状況が続いております。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、東日本大震災により、国内の製造設備を被災され、プラント停止を余儀なくされていたお客様の生産活動に持ち直しの動きがみられましたが、設備投資の停滞、工事量の減少、熾烈な価格競争等により、当社を取り巻く経営環境は、厳しい状況が継続いたしました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、東日本大震災に伴う復旧対応工事も発生いたしました。化学プラント、石油天然ガスプラント等の建設・保全工事が減少し、売上高は94億円（前年同四半期比23.1%減）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底や大型工事の工事管理の徹底による効率化やコストダウンを推進し、収益性の向上に努めましたが、売上高の減少に伴い、営業利益は1億6千万円（前年同四半期比81.7%減）、経常利益は1億6千3百万円（前年同四半期比80.6%減）、四半期純利益は9千3百万円（前年同四半期比81.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、250億7千4百万円で前連結会計年度末より4億5千2百万円減少しました。減少の主な要因は、未成工事支出金が10億1千5百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が16億1千6百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、157億5千6百万円で、前連結会計年度末より、4億5百万円減少しました。減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等が5億3千7百万円増加したものの、短期借入金等が9億9千万円減少したこと等によるものです。

純資産は、93億1千7百万円で前連結会計年度末より、4千6百万円減少しました。減少の主な要因は、利益剰余金が2千8百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,491,143	2,253,510
受取手形・完成工事未収入金等	<u>12,921,560</u>	<u>11,305,287</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,308,776</u>	<u>2,324,122</u>
その他のたな卸資産	25,308	33,394
繰延税金資産	53,187	<u>51,390</u>
その他	95,359	515,216
貸倒引当金	<u>△5,953</u>	<u>△5,852</u>
流動資産合計	<u>16,949,382</u>	<u>16,537,070</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,663,021	2,646,177
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	396,187	380,810
土地	4,045,444	4,045,444
建設仮勘定	—	7,163
その他（純額）	62,615	66,778
有形固定資産合計	<u>7,167,269</u>	<u>7,146,374</u>
無形固定資産	304,900	285,936
投資その他の資産		
投資有価証券	378,018	359,226
長期貸付金	35,191	33,497
繰延税金資産	367,240	378,323
その他	324,472	334,024
投資その他の資産合計	<u>1,104,922</u>	<u>1,105,071</u>
固定資産合計	<u>8,577,092</u>	<u>8,537,382</u>
資産合計	<u>25,526,475</u>	<u>25,074,453</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,542,942	7,080,420
短期借入金	5,746,000	4,756,000
未払法人税等	<u>156,562</u>	<u>95,443</u>
未成工事受入金	591,698	532,605
完成工事補償引当金	1,870	1,950
事業整理損失引当金	36,970	35,346
その他	<u>1,011,753</u>	<u>1,209,749</u>
流動負債合計	<u>14,087,797</u>	<u>13,711,516</u>
固定負債		
長期借入金	171,000	152,000
再評価に係る繰延税金負債	797,701	797,701
退職給付引当金	921,386	931,389
その他	184,267	164,227
固定負債合計	<u>2,074,355</u>	<u>2,045,318</u>
負債合計	<u>16,162,152</u>	<u>15,756,834</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	51	51
利益剰余金	<u>6,887,916</u>	<u>6,859,916</u>
自己株式	△23,078	△23,122
株主資本合計	<u>10,507,239</u>	<u>10,479,196</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,158	9,476
土地再評価差額金	△713,473	△713,473
為替換算調整勘定	△451,587	△458,551
その他の包括利益累計額合計	<u>△1,143,902</u>	<u>△1,162,548</u>
少数株主持分	985	971
純資産合計	<u>9,364,323</u>	<u>9,317,618</u>
負債純資産合計	<u>25,526,475</u>	<u>25,074,453</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）
完成工事高	12,218,636	9,400,124
完成工事原価	10,720,537	8,604,958
完成工事総利益	1,498,099	795,165
販売費及び一般管理費	623,793	634,882
営業利益	874,305	160,283
営業外収益		
受取利息	70	52
受取配当金	6,441	3,610
受取賃貸料	6,963	6,757
助成金収入	19,466	18,072
その他	22,256	14,029
営業外収益合計	55,197	42,520
営業外費用		
支払利息	23,554	19,850
売上債権売却損	13,925	10,898
為替差損	5,619	2,727
追悼式典費用	38,277	—
その他	6,637	5,989
営業外費用合計	88,014	39,465
経常利益	841,488	163,338
特別利益		
固定資産売却益	75	—
特別利益合計	75	—
特別損失		
固定資産除却損	279	1,439
特別損失合計	279	1,439
税金等調整前四半期純利益	841,284	161,899
法人税、住民税及び事業税	162,449	69,923
法人税等調整額	168,468	△1,367
法人税等合計	330,918	68,556
少数株主損益調整前四半期純利益	510,365	93,343
少数株主利益	17	12
四半期純利益	510,348	93,330

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	510,365	93,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,522	△11,681
為替換算調整勘定	△48,940	△6,971
その他の包括利益合計	△62,463	△18,653
四半期包括利益	447,902	74,690
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	447,936	74,685
少数株主に係る四半期包括利益	△34	4

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。